

Số: 07/KH-UBND

Vân Nội, ngày 02 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện các mô hình tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Vân Nội năm 2025

Thực hiện nhiệm vụ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; Thực hiện sự chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND xã Vân Nội, nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ công chức và nhân dân, đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đi vào nề nếp góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội của xã, phòng ngừa có hiệu quả hành vi vi phạm pháp luật, UBND xã Vân Nội ban hành Kế hoạch thực hiện các mô hình phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã trong năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức, mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, học sinh và nhân dân, bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của nhân dân trên địa bàn xã.

Phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu và chấp hành pháp luật của công dân, phát huy vai trò chủ động, tích cực, tính tự giác và trách nhiệm nêu gương của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong học tập, nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật, đặc biệt là trong tuân thủ và chấp hành pháp luật để mọi người dân tin tưởng, noi theo. Thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống, tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo tấm gương đạo đức Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện các hình thức, mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật cần bám sát nội dung, chương trình, đề án, kế hoạch về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của huyện chỉ đạo, gắn với các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh nhất là vấn đề “Kỷ cương hành chính”, trật tự văn minh đô thị, an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ môi trường và những vấn đề dư luận xã hội quan tâm. Các hoạt động PBGDPL phù hợp thực tiễn; huy động được sự tham gia, phối hợp tích

cực với MTTQ và các ngành đoàn thể trong hoạt động PBGDPL; Ưu tiên đưa các hoạt động xuống các thôn xóm.

II. SỐ LƯỢNG, TÊN GỌI VÀ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI CÁC MÔ HÌNH TUYÊN TRUYỀN.

1. Số lượng: Trong năm 2025, UBND xã tiếp tục hướng dẫn thực hiện 02 mô hình tuyên truyền đã xây dựng từ năm 2023.

2. Tên gọi:

- Mô hình thứ nhất: Phụ nữ với pháp luật (*Hội liên hiệp Phụ nữ tổ chức thực hiện*)

- Mô hình thứ hai: Ngày Chủ nhật pháp luật (*Do Đoàn thanh niên thực hiện*)

3. Tổ chức triển khai các mô hình tuyên truyền

3.1. Cơ sở triển khai:

Tư pháp là bộ phận thường trực tham mưu UBND xã chỉ đạo, chọn một số ngành đoàn thể làm thí điểm xây dựng các mô hình tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. UBND xã ban hành kế hoạch, lựa chọn mô hình tuyên truyền phù hợp dựa trên đăng ký của các ngành, đoàn thể.

3.2. Hình thức tổ chức:

a. Mô hình: Phụ nữ với pháp luật

- Tham mưu thực hiện: Công chúa Tư pháp, Hội phụ nữ xã

- Thời gian: Định kỳ hàng Quý.

- Nội dung tuyên truyền: do Công chúa Tư pháp và Thường vụ Hội phụ nữ xã xây dựng.

- Hình thức: các Chi hội phụ nữ các thôn tổ chức sinh hoạt lồng ghép nội dung tìm hiểu quy định pháp luật, chính sách cho cán bộ, hội viên phụ nữ trên địa bàn xã.

b. Mô hình: Thanh niên với pháp luật

- Tham mưu thực hiện: Công chúa Tư pháp, Đoàn thanh niên xã

- Thời gian: Chủ nhật hàng tuần.

- Nội dung tuyên truyền: do Công chúa Tư pháp và Đoàn thanh niên xã lựa chọn, xây dựng.

- Hình thức: Thành lập Tổ tuyên truyền, sử dụng loa lưu động, phát nội dung tuyên truyền đã được chuẩn bị theo lộ trình di chuyển trên trực đường ngõ xóm trên địa bàn xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Giao trách nhiệm cho công chức Tư pháp – Hộ tịch là thường trực, phối hợp cùng các ngành, đoàn thể đã đăng ký mô hình như Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh chịu trách nhiệm theo dõi, tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, tổ chức các nội dung theo kế hoạch; báo cáo tình hình thực hiện và tham mưu tổ chức sơ tổng kết, đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân thực hiện tốt các mô hình tuyên truyền pháp luật.

2. Giao công chức VHXH phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch, cán bộ đài truyền thanh xã tổ chức thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, đăng tải các nội dung, tổ chức thực hiện kế hoạch trên Trang thông tin điện tử của xã.

3. Công chức kế toán ngân sách xã căn cứ kế hoạch phối hợp với công chức Tư pháp – hộ tịch xây dựng dự toán báo cáo UBND xã trình HĐND xã phân bổ kinh phí để thực hiện các mô hình tuyên truyền pháp luật góp phần hoàn thành tiêu chí đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hàng năm.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên và các ngành đoàn thể, Hiệu trưởng các trường THCS và Tiểu học chủ động xây dựng, đề xuất triển khai thực hiện các mô hình tuyên truyền pháp luật phù hợp.

Trên đây là kế hoạch tiếp tục thực hiện các mô hình tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã năm 2025. Đề nghị các chủ mô hình phối hợp tốt với các ngành đoàn thể, lãnh đạo các nhà trường, lãnh đạo thôn, nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Đông Anh (để báo cáo);
- TT Đảng ủy; HĐND xã (để báo cáo);
- Các ngành đoàn thể (để PHTH);
- Các nhà trường (để PHTH);
- Các thôn, phố (để PHTH);
- Lưu: VP, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Hữu Huân

